
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI "COSTRUZIONE DI UNA CASA DI RIPOSO PER 
ANZIANI AUTOSUFFICIENTI".  APPROVAZIONE  CERTIFICATO 
DI  COLLAUDO, E LIQUIDAZIONE ONORARI ALL'ING. GIOVANNI 
CAPPAI DI NURAMINIS.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 566 

18/06/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
 VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
 CONSIDERATO che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
  
 PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2012 è in fase di redazione; 
 
 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2012; 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1104 del 01/12/2005 con la quale 
è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Costruzione di una casa di riposo per anziani 
autosufficienti “; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1282 del 30/12/2005 con la quale 
sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di cui sopra all’Impresa Cutolo & Vartuli S.r.l. con sede in Via 
Pietro Nenni, 46,  a Mugnano (NA) che offriva un ribasso percentuale del 15,172% sul prezzo a base d’asta, 
per l’importo contrattuale pari a €. 419.082,03 esclusa Iva di legge di cui €. 404.793,50 per lavori, pari al 
ribasso del 15,172% sul prezzo a base d’asta, e €. 14.288,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
VISTO il contratto stipulato in data 28/02/2006 rep. 270, registrato a Cagliari il 16/03/2006 al n. 1078, 

con l’impresa Cutolo & Vartuli S.r.l. per l’appalto dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 394 del 25/06/2007 con la quale si 

è preso atto della cessione del ramo d’azienda dalla Ditta Cutolo & Vartuli S.r.l. alla Ditta Energetica Solare 
S.P.A.; 

 
VISTO l’atto di sottomissione, relativo alla perizia di variante n. 1, stipulato in data  20.12.2007, rep. 

n. 296;   
 
VISTA la relazione sullo stato dei lavori presentata dal direttore dei lavori in data 24/06/2009, Prot. n. 

8322, dalla quale si evince il grave ritardo nell’esecuzione dei lavori di “Costruzione di una casa di riposo per 
anziani autosufficienti, dovuto all’abbandono del cantiere; 

 
 VISTA  la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico  n. 409 del 25/05/2011 con la quale 
è stata disposta la risoluzione, in danno, del contratto in essere;   
 

CONSIDERATO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 298 del 
02.04.2012, ai sensi dell’articolo 9 lettera c del Regolamento per le spese in economia relative a lavori e 
forniture di beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, è stato 
affidato l’incarico per la redazione del certificato di collaudo statico delle strutture realizzate nell’ambito 
dell’appalto dei lavori di “Costruzione di una casa di riposo per anziani autosufficienti” all’Ingegnere Giovanni 
Cappai con studio tecnico in Nuraminis  in Vico Municipio n. 8, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 
provincia di Cagliari al n. 1765; 
 

VISTO il certificato di collaudo statico relativo alle opere di “Costruzione di una Casa di riposo per 
anziani autosufficienti”, redatto in data 27.04.2012 dall’Ing. Giovanni Cappai, con sede in Vico Municipio n. 8 
a  Nuraminis, con il quale si collaudano le opere in oggetto; 
 
 VISTA  la fattura n. 05 del 30.04.2012 presentata dall’Ing. Giovanni Cappai, relativa agli onorari per 
la redazione del collaudo statico delle opere in cemento armato dei lavori in argomento, dell’importo 



complessivo  di €. 1.258,38 di cui €. 999,99 per onorari, €. 40,00  per CNPAIA, €.218,39 per Iva al 21% al 
lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 199,99 
 

DATO ATTO che si rende opportuno provvedere alla liquidazione della medesima fattura; 

CONSIDERATO CHE in relazione alla gara di cui in oggetto è stato generato il seguente codice 
CIG: ZED0452588, che dovrà essere riportato nel mandato di pagamento;   

 
VISTO il certificato di regolarità contributiva, rilasciato dall’inarcassa in data 27.04.2012 con nota 

prot. n. 21.2.2/B152B;   
 

 DI DARE ATTO che l’incarico di che trattasi è finanziato con le somme iscritte in bilancio al capitolo 
30370/502/2004 Imp. GM 211/1 ; 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Di approvare il Certificato di collaudo Statico delle strutture realizzate dall’appalto dei lavori di 
“Costruzione di una Casa di Riposo per anziani autosufficienti” redatto dall’ing. Giovanni Cappai, con sede in 
Vico Municipio n. 8 a  Nuraminis, in data 27.04.2012; 
 
 Di liquidare a saldo la fattura n. 05/12 del 30.04.2012 di €. 1.258,38,  relativa agli onorari per la 
redazione del collaudo statico delle opere in cemento armato dei lavori di “Costruzione di una Casa di riposo 
per anziani autosufficienti”, dell’importo complessivo  di €. 1.258,38 di cui €. 999,99 per onorari, €. 40,00 per 
CNPAIA, €.218,39 per Iva al 21% al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 199,99 

 
  Di pagare a favore del professionista incaricato Ing. Giovanni Cappai con sede in Vico Municipio n. 8 
a Nuraminis, la somma complessiva di €. 1.258,38 di cui €. 999,99 per onorari, €. 40,00  per CNPAIA, €. 
218,39 per Iva al 21% al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 199,99, a saldo della fattura N. 05/12 DEL 
30.04.2012; 

 
Di dare atto che il Codice CIG n°  ZED0452588, gene rato per la gara del servizio in oggetto dovrà 

essere indicato nel mandato di pagamento; 
 

 Di imputare la spesa complessiva di €. 1.258,38 sul Capitolo 30370/502/2004, Imp. GM 211/1. 
 
 

  Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI "COSTRUZIONE DI UNA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI".  
APPROVAZIONE  CERTIFICATO DI  COLLAUDO, E LIQUIDAZIONE ONORARI ALL'ING. GIOVANNI CAPPAI 
DI NURAMINIS.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 18/06/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal02/07/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 566 del 18/06/2012


